



#SW

PROPOSTA COMERCIAL

2025.003

Brasília,
05 de fevereiro de 2025

A

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF)

A/C: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Setor de Rádio e TV Norte (SRTVN), Quadra 701, Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70719-040

Prezados,

Apresentaremos neste documento a proposta de fornecimento prestação de serviços técnicos especializados, sob demanda, para desenvolvimento, manutenção, sustentação e mensuração de aplicações de software, com pagamento por alocação de profissionais de TI, vinculado ao alcance de resultados e ao atendimento de níveis mínimos de serviço, sem garantia de consumo mínimo, conforme especificações e condições estabelecidas no **EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90092/2024 - COLIC/SCG/SECONT/SEEC**.

Na oportunidade, estaremos à disposição para maiores esclarecimentos, com o objetivo de proporcionar a melhor avaliação do projeto, elaborado em conformidade com as necessidades previamente levantadas.

Atenciosamente,



Equipe Comercial
comercial@upflow.me

Objetivo

O objetivo é estabelecer um relacionamento de parceria entre as partes, propondo soluções e desenvolvimento de aplicativos e produtos digitais que gerem valor e tragam os resultados esperados com o projeto.

Gestão Ágil

A **upFlow.me** acredita na capacidade de entrega de valor para nossos clientes utilizando as melhores práticas e *Frameworks* de gestão Ágil, comumente usadas no mercado como *Scrum* e *Kanban*; Estes *Frameworks* nos permitem reduzir os riscos de insucesso, entregar valor mais rápido e, desde cedo, lidar com as inevitáveis mudanças do escopo e incertezas do projeto. Seu uso também aumenta a qualidade do projeto entregue e melhora a produtividade das equipes envolvidas. Abaixo as principais vantagens de sua utilização:

- Entregas regulares dos artefatos;
- Maior colaboração entre as partes;
- Transparência e inspeção constantes;
- Flexibilidade para mudanças de acordo com a necessidade e geração de valor;

Framework Ágil upFlow.me

Estão contidas as seguintes fases/etapas em nosso framework:

1. Reunião Kick-Off do Projeto

O Gerente de Projetos da **upFlow.me** designado entrará em contato com o ponto focal do cliente para agendamento da reunião. Nesta reunião será apresentado com mais detalhes sobre o framework Ágil **upFlow.me**, regras do jogo e como será realizado o trabalho em conjunto.

2. Alinhamento Técnico

Esta etapa marca o início de um projeto e se caracteriza por ser uma reunião de alinhamento entre as equipes envolvidas no projeto. O objetivo fazer com que a equipe descubra e entenda coletivamente o escopo priorizado que será desenvolvido. Ao seu final espera-se que o time do projeto (**upFlow.me** e Cliente) tenha a mesma visão do caminho e objetivos do projeto.

Durante o alinhamento técnico são realizadas dinâmicas para definição dos objetivos, necessidades e definição dos pontos de histórias de usuários, bem como o mapeamento e priorização das funcionalidades que gerem mais valor e que serão entregues durante o projeto (Criação inicial do Backlog).

3. Documentação Básica e Prototipação

Nesta etapa o time de UX (User Experience) da **upFlow.me**, já munido com as informações e as histórias de usuário criadas durante o processo de Origin, desenvolverão os protótipos e documentação básica, contendo requisitos mínimos necessários para início do desenvolvimento das histórias de usuário.

4. Validação da Documentação Básica e Protótipos

Nesta etapa o cliente deverá validar e aprovar o a documentação básica, bem como os protótipos para que seja autorizado o início do desenvolvimento das histórias de usuário.

5. Reunião Interna de Planejamento da(s) Sprint(s)

Nesta etapa haverá uma reunião com o time interno da **upFlow.me** para planejamento da(s) Sprint(s). Este planejamento ocorrerá baseado na priorização dos pontos de histórias de usuários acordados com o cliente no backlog do projeto.

6. #GoSprint -> Desenvolvimento, Testes e Quality Assurance

Fase de codificação, interfaces, integrações, testes e validações de qualidade.

7. Homologação dos Pontos de História

Reunião realizada entre o cliente e a **upFlow.me** ao final de uma Sprint. Nela é realizado todos os testes e homologação dos pontos de história entregues baseados nos case de testes criados.

8. Deploy em Ambiente de Produção

Fase em que o cliente autoriza que os itens desenvolvidos sejam publicados no ambiente de produção. Esta atividade deverá ocorrer de forma programada, sempre que possível dentro da mesma sprint de desenvolvimento (se aprovado já na reunião de entrega) ou então obrigatoriamente deverá ser realizado na última sprint contratada.

9. Assinatura e Envio do Termo de Aceite

A partir da aprovação final sobre os testes realizados em ambiente de homologação, o cliente deverá assinar e enviar digitalizado por e-mail um Termo de Aceite a ser disponibilizado pela **upFlow.me**, atestando sobre a entrega concluída.

10. Operação Assistida/Garantia

A partir do dia em que ocorrer o deploy total da solução no ambiente de produção, a **upFlow.me** terá um prazo de 15 (quinze) dias corridos para suportar eventuais incidentes e suporte ao usuário final das histórias de usuários entregues. As solicitações deverão ser feitas diretamente ao Gerente de Projetos que irá programar o atendimento.

- Agilidade no atendimento com foco na satisfação do cliente.
- Automação dos processos internos de atendimento.
- Acesso a informações estratégicas para implementação de melhoria contínua.

Proposta Comercial

A empresa **upFlow.me Sistemas Ltda**, inscrita no CNPJ sob o n.º **24.051.541/0001-07**, sediada em **Av. Bias Fortes 382, 11º Andar Lourdes, Belo Horizonte MG 30170-011**, representada neste ato por seu representante legal, Sr.(a) **Mateus Pedroza Rosa**, portador da cédula de identidade n.º **MG 10 260.959**, CPF n.º **052.035.476-10**, apresenta proposta de acordo com as especificações, condições e prazos estabelecidos no Pregão Eletrônico n.º **90092/2024**, dos quais nos comprometemos a cumprir integralmente, no valor de **R\$ 14.879.621,52 (Quatorze milhões oitocentos e setenta e nove mil seiscentos e vinte e um reais e cinquenta e dois centavos)**, referente à:

Detalhamento do custo dos desenvolvimentos e manutenção de software, sob demanda, com pagamento por alocação de profissionais de TI, Grupo 1, Item 1:

Descrição do Item				Fator-K	1,243233				
Id.	CBO	Cód.I identifi cação do Perfil	Descrição	Salário Referência (A)	Quantida de (B)	Custo unitário mensal do Perfil	Custo Mensal (D = C*B)	Valor estimado para 12 meses	Valor estimado para 24 meses
						(C = A x Fator K)		12	24
1	2123-05	ADAD OS-02	Administrador de Dados - Pleno	8.374,23	1	10.411,12	10.411,12	124.933,46	249.866,92
2	2123-05	ADAD OS-03	Administrador de Dados - Sênior	12.115,48	1	15.062,37	15.062,37	180.748,42	361.496,84
3	2124-25	ANR-02	Analista de Requisitos - Pleno	7.576,22	2	9.419,01	18.838,02	226.056,22	452.112,43
4	2124-25	ANR-03	Analista de Requisitos - Sênior	10.349,54	4	12.866,89	51.467,57	617.610,85	1.235.221,70
5	2124-25	AUX/UI-01	Analista de Experiência de Usuário (UX/Designer) - Pleno	6.964,87	1	8.658,96	8.658,96	103.907,50	207.815,00
6	2124-25	AUX/UI-02	Analista de Experiência de Usuário (UX/Designer) - Sênior	9.914,79	2	12.326,40	24.652,79	295.833,53	591.667,06
7	2124-25	ARQS OF-02	Arquiteto de Software - Sênior	17.192,03	1	21.373,70	21.373,70	256.484,45	512.968,90
8	2124-30	ATQ-02	Analista de Qualidade e Teste de Software - Pleno	7.294,57	1	9.068,85	9.068,85	108.826,23	217.652,46
9	2124-30	ATQ-03	Analista de Qualidade e Teste de Software - Sênior	11.081,16	2	13.776,47	27.552,93	330.635,21	661.270,42

			Software Sênior -						
10	2122-15	DESE NV-02	Desenvolvedor de Software - Pleno	9.381,24	3	11.663,07	34.989,21	419.870,52	839.741,03
11	2122-15	DESE NV-03	Desenvolvedor de Software - Sênior	12.777,82	7	15.885,81	111.200,68	1.334.408,15	2.668.816,29
12	1423-30	ABI-02	Analista de Business Intelligence - Pleno	9.303,57	2	11.566,51	23.133,02	277.596,19	555.192,38
13	1423-30	ABI-03	Analista de Business Intelligence - Sênior	13.077,46	2	16.258,33	32.516,67	390.200,01	780.400,02
14	1425-10	ASO-03	Scrum Master	12.894,07	1	16.030,34	16.030,34	192.364,05	384.728,09
Quantitativo Total Equipe: Σ(B)					30	Custo Total (F):	404.956,23	4.859.474,77	9.718.949,52

Detalhamento do custo dos serviços de sustentação de software, sob demanda, com o pagamento por alocação de profissionais de TI, Grupo 1, Item 2:

Descrição do Item				Fator-K	1,243233				
Id.	CB O	Cód. Identificação do Perfil	Descrição	Salário Referência (A)	Quantidade (B)	Custo unitário mensal do Perfil	Custo Mensal (D = C*B)	Valor estimado para 12 meses	Valor estimado para 24 meses
						(C = A x Fator K)		12	24
1	212 4-25	ANR-02	Analista de Requisitos - Pleno	7.576,22	1	9.419,01	9.419,01	113.028,11	226.056,22
2	212 4-25	ANR-03	Analista de Requisitos - Sênior	10.349,54	1	12.866,89	12.866,89	154.402,71	308.805,43
3	212 4-25	AUX/UI-01	Analista de Experiência de Usuário (UX/Designer) - Pleno	6.964,87	1	8.658,96	8.658,96	103.907,50	207.815,00
4	212 4-25	AUX/UI-02	Analista de Experiência de Usuário (UX/Designer) - Sênior	9.914,79	1	12.326,40	12.326,40	147.916,76	295.833,53
5	212 4-25	ARQS OF-02	Arquiteto de Software - Sênior	17.192,03	1	21.373,70	21.373,70	256.484,45	512.968,90
6	212 4-30	ATQ-02	Analista de Qualidade e Teste de Software - Pleno	7.294,57	1	9.068,85	9.068,85	108.826,23	217.652,46
7	212 4-30	ATQ-03	Analista de Qualidade e Teste de	11.081,16	1	13.776,47	13.776,47	165.317,60	330.635,21

			Software - Sênior						
8	212 2-15	DESE NV-02	Desenvolvedor de Software - Pleno	9.381,24	4	11.663,07	46.652,28	559.827,36	1.119.654,71
9	212 2-15	DESE NV-03	Desenvolvedor de Software - Sênior	12.777,82	4	15.885,81	63.543,25	762.518,94	1.525.037,88
10	142 5-10	GEPRO	Gerente de projetos de tecnologia da informação	13.949,62	1	17.342,19	17.342,19	208.106,30	416.212,61
Quantitativo Total Equipe: Σ(B)					16	Custo Total (F):	215.028,00	2.580.335,97	5.160.672,00

Consolidando os perfis profissionais de acordo com os itens da pretensa contratação, temos as seguintes estimativas:

Grupo	Item	Descrição	CATS ER	Unidade de medida	Quantidade	Valor estimado mensal	Valor estimado mensal 12 meses	Valor estimado mensal 24 meses
1	1	Serviços de desenvolvimento e manutenção de software, sob demanda, com pagamento por alocação de profissionais de TI, vinculado ao alcance de resultados e ao atendimento de níveis mínimos de serviço, sem garantia de consumo mínimo.	27260	Mês	24	404.956,23	4.859.474,77	9.718.949,52
	2	Serviços de sustentação de software, com o pagamento por alocação de profissionais de TI, vinculado ao alcance de resultados e ao atendimento de níveis mínimos de serviço, sem garantia de consumo mínimo.	26000	Mês	24	215.028,00	2.580.335,97	5.160.672,00
Valor Total estimado						14.879.621,52		

Declaramos estar de acordo com os seguintes itens:

Preço: Declaramos que esta proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.;

Declaramos que todas as despesas diretas e indiretas envolvidas no provimento dos serviços estão incluídas nos valores desta proposta de preços, que possui capacidade técnico-operacional adequada e que os preços são exequíveis;

Validade Esta proposta possui validade de 90 (noventa) dias corridos, a contar de sua apresentação.

Condições Gerais Declaramos que concordamos com todas as condições estabelecidas no Edital e seus respectivos Anexos.

Declaramos, ainda, que inexistirá qualquer vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira ou trabalhista com serviço ou dirigente da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF).

Prazo de início dos serviços em até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço.

Na oportunidade, estaremos à disposição para maiores esclarecimentos, com o objetivo de proporcionar a melhor avaliação desta proposta, elaborada em conformidade com as necessidades.

Brasília, 05 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,



Mateus Pedroza
mateus@upflow.me
Sócio Diretor

Dados da proponente:

- 1) Nome da empresa;** upFlow.me Sistemas Ltda.
- 2) Endereço completo da empresa;** Avenida Bias Fortes, nº 382, 7º andar, Bairro Lourdes, município Belo Horizonte/MG, CEP 30170-011
- 3) CNPJ;** 24.051.541/0001-07
- 4) Inscrição Estadual;** Insento
- 5) Número de telefone e fax;** 31-3016 8099
- 6) E-mail da empresa;** comercial@upflow.me
- 7) E-mail do representante legal (necessário para assinatura eletrônica);** mateus@upflow.me
- 8) Nome do representante legal ou procurador da proponente que irá celebrar o Termo;** Mateus Pedroza Rosa
- 9) Estado Civil;** Casado
- 10) Profissão;** Empresário
- 11) Número da Célula de Identidade, com identificação do respectivo órgão emissor;** MG10-260.959 – SSP/MG
- 12) CPF;** 052.035.476-10
- 13) Endereço completo de seu domicílio;** Rua Professora Maria Carolina Campos, nº 86 Apto 303 – Nova Suíça – Belo Horizonte/MG – Cep:30421-330
- 14) Cargo ocupado;** Sócio Diretor
- 15) Dados bancários (banco, agência e conta corrente).** Banco Itaú Agência: 0925 C/c: 99790-0



31 3016 8099



contato@upflow.me



www.upflow.me

BUDGET TOTAL DO PROJETO		R\$ 342.014,68	30	Qts Profissionais
			R\$ 11.400,49	Média/Vlr mês p/ Profissional
Fator Desp. Admin	0,9750	2,50%		
Fator Comissão	1,0000	0,00%		
Fator PIS	0,9835	1,65%		
Fator COFINS	0,9240	7,60%		
Fator ISS	0,9750	2,50%		
Fator ICMS (insento)	1,0000	0,00%		
Fator Margem Lucro	0,9871	1,29%		
Fator final ajustado	0,8446	15,54%		
Valor Final de Venda MENSAL	R\$ 404.956,23	Vlr Mensal		
Valor Final de Venda 12M	R\$ 4.859.474,76		12	m
Valor Final de Venda 24M	R\$ 9.718.949,52		24	m

1,65%	PIS	
7,60%	Cofins	
2,50%	ISS	<== Fator imposto venda
11,75%	Fator	
88,25%	0,8825	
15,00%	IRPJ	
9,00%	CSLL	<== Fator Lucro Real
24,00%	Fator	
76,00%	0,7600	
		0,9902
Margem de lucro esperada	0,98%	
Lucro antes de IRPJ e CSLL (Mkp Divisor)	1,29%	

	FATOR	MOVIMENTO	SALDO	
Valor Total Projeto (+)		+ 404.956,23	404.956,23	<== valor fechado em proposta comercial
	- 1,65%	- 6.681,78	398.274,45	<== NF: "Impostos_Lucro_Real"
Imp. Venda Lucro Real (-)	- 7,60%	- 30.776,67	367.497,78	<== NF: "Impostos_Lucro_Real"
	- 2,50%	- 10.123,91	357.373,87	<== NF: "Impostos_Lucro_Real"
	+ 0,00%	+ 0,00	357.373,87	
			357.373,87	
Comissão (-)	+ 0,00%	+ 0,00	357.373,87	<== comissões sobre vendas (se houer)
Custo/Orçamento total projeto (-)		- 342.014,68	15.359,19	<== custos operacionais previstos com equipe do projeto
Despesas Adminis./Fixas (-)	- 2,50%	- 10.123,91	5.235,28	<== contribuição do projeto para as despesas administrativas
Lucro Esperada Antes IRPJ e CSLL (-)	- 1,29%	- 5.235,28	0,00	<== previsão de margem para o projeto + IR e CSLL após Ebtida
	- 15,54%	- 0,00		
		+ 0,00		

+ 1,46%	% EBITDA
+ 1,29%	% LI

R\$ 14.879.621,52

BUDGET TOTAL DO PROJETO		R\$ 181.606,99	16	Qts Profissionais
			R\$ 11.350,44	Média/Vlr mês p/ Profissional
Fator Desp. Admin	0,9750	2,50%		
Fator Comissão	1,0000	0,00%		
Fator PIS	0,9835	1,65%		
Fator COFINS	0,9240	7,60%		
Fator ISS	0,9750	2,50%		
Fator ICMS (insento)	1,0000	0,00%		
Fator Margem Lucro	0,9871	1,29%		
Fator final ajustado	0,8446	15,54%		
Valor Final de Venda MENSAL	R\$ 215.028,00	Mensal		
Valor Final de Venda 12M	R\$ 2.580.336,00		12	m
Valor Final de Venda 24M	R\$ 5.160.672,00		24	m

1,65%	PIS	<== Fator imposto venda
7,60%	Cofins	
2,50%	ISS	
11,75%	Fator	<== Fator Lucro Real
88,25%	0,8825	
15,00%	IRPJ	
9,00%	CSLL	
24,00%	Fator	0,9902
76,00%	0,7600	
Marge de lucro esperada	0,98%	
Lucro antes de IRPJ e CSLL (Mkp Divisor)	1,29%	

	FATOR	MOVIMENTO	SALDO	
Valor Total Projeto (+)		+ 215.028,00	215.028,00	<== valor fechado em proposta comercial
	- 1,65%	- 3.547,96	211.480,04	<== NF: "Impostos_Lucro_Real"
Imp. Venda Lucro Real (-)	- 7,60%	- 16.342,13	195.137,91	<== NF: "Impostos_Lucro_Real"
	- 2,50%	- 5.375,70	189.762,21	<== NF: "Impostos_Lucro_Real"
	+ 0,00%	+ 0,00	189.762,21	
			189.762,21	
Comissão (-)	+ 0,00%	+ 0,00	189.762,21	<== comissões sobre vendas (se houer)
Custo/Orçamento total projeto (-)		- 181.606,99	8.155,22	<== custos operacionais previstos com equipe do projeto
Despesas Adminis./Fixas (-)	- 2,50%	- 5.375,70	2.779,52	<== contribuição do projeto para as despesas administrativas
Lucro Esperada Antes IRPJ e CSLL (-)	- 1,29%	- 2.779,52	- 0,00	<== previsão de margem para o projeto + IR e CSLL após Ebtida
	- 15,54%	+ 0,00		
		+ 0,00		

+ 1,46%	% EBITDA
+ 1,29%	% LL

MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Nº do Processo: 01/91.000/2007-45 Localização: Projeto Esfêmetro 01/0022		
Rua ANTONIO DE SOUZA NOBRE (Nobre de Brasília)		
Descrição das Serviços (devidos Referentes à Contratação):		
A	Manutenção de 01 aparelho de ultrassom	
B	Manutenção de 01 aparelho de ultrassom	
C	Manutenção de 01 aparelho de ultrassom	
D	Forn. de Arrend. C/seguro de Danos/Contrat.	
E	Nomeio de meses de entrega/contrat.	12
Identificação de Serviços		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a contratar (em função da unidade de medida)
Nota 1: Esta planilha poderá ser adaptada às necessidades dos serviços contratados, inclusive nos casos em que o contrato se referir a uma ou mais modalidades de prestação de serviços.		
Nota 2: Os preços constantes desta planilha poderão ser alterados durante o prazo de validade dos serviços, desde que haja alteração nos preços de mercado.		

1. MOOD

[illegible]

Nota 1: O Múltiplo 1 refere-se ao valor residual devido ao empréstimo pela prestação de serviço no período de 12 meses.

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

[illegible]

Nota: 1. Os percentuais dos encargos previdenciários, do FORT e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender da grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2% para risco médio, e de 3% de risco grave.

[illegible]

Submódulo 23 - Benefícios Mensais e Diários		VALOR (R\$)
23	Benefícios Mensais e Diários	
A	Transporte	0,00
B	Aluguel Predial/Escritório	0,00
C	Aluguel Móveis e Família	0,00
D	Aluguel Domicílio	0,00
E	Seguro de vida, Incapacidade e Funeral	0,00
F	Outros (Benefícios Social Família)	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 23		0,00
Nota 2 - Não se incluem dentro de um e outro tipo de benefício previdenciário ou não previdenciário para este fim. Nota 3 - A presente tabela contém informações sobre os benefícios e o Seguro-Diário do Trabalho e deve ser adaptada ao art. 4º desta proposta, conforme:		
Quatro resumo do Módulo 2 - Encargos a Benefícios mensais, mensais e diários		
2	Encargos a Benefícios mensais e diários	VALOR (R\$)
A	12% sobre os benefícios	0,00
B	Contribuição Adicional de Família	0,00
C	GPS, FGTS e outras contribuições	0,00
D	Benefícios Mensais e Diários	0,00
TOTAL DO MÓDULO 2		0,00

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

Identificado

A	Inscrição em FAP/SP e em FAP/MS	0,00%	0,00%
B	Multa em FAP/SP e em FAP/MS	0,00%	0,00%
C	Multa em FAP/SP e em FAP/MS	0,00%	0,00%
D	Multa em FAP/SP e em FAP/MS	0,00%	0,00%
E	Multa em FAP/SP e em FAP/MS	0,00%	0,00%
F	Multa em FAP/SP e em FAP/MS	0,00%	0,00%
	TOTAL MODULO 2	0,00%	0,00%

MÓDULO 4 - CUSTO DE PROFISSIONAL ALIADO

Nota: Os custos por categoria e região e o valor do custo de cada profissional por região, nacional, quando o empregado prestar os serviços em mais de uma região, devem ser atualizados anualmente de acordo com as informações de mercado.

Subtabela 4.1 - Subtabela Análise de Legas		%	VALOR (R\$)
A	Subtabela de contratação de Terceiros	0,00%	0,00%
B	Subtabela de contratação de Terceiros	0,00%	0,00%
C	Subtabela de contratação de Terceiros	0,00%	0,00%
D	Subtabela de contratação de Terceiros	0,00%	0,00%
E	Subtabela de contratação de Terceiros	0,00%	0,00%
F	Subtabela de contratação de Terceiros	0,00%	0,00%
	TOTAL SUBTABELA 4.1	0,00%	0,00%
Subtabela 4.2 - Subtabela por Interiores		%	VALOR (R\$)
A	Subtabela de contratação de Terceiros	0,00%	0,00%
	TOTAL SUBTABELA 4.2	0,00%	0,00%

quadro-resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional A
reposição do Profissional Aumento

A	Substituição nas Atividades Legais	-	0,00
B	Substituição na Infraestrutura	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			0,00

MÓDULO 2 - INJUNÇÕES DIVERSAS

%	VALOR (R\$)
5 Insumos Diversos	
A Uniformes	0,00
B Materiais	8.343,21
C Equipamentos	8.343,21
D Outros (especificar)	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5	16.686,41

Notes: Values in millions per acre/ha.
--

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

A	Custo Indireto	0,00%	0,00
B	Luz	0,00%	0,00
C	TRIBUTOS		
C.1	Tributo Federal (PIS, COFINS, CSLL e IRPJ)	0,00%	0,00
C.2	Tributo Estadual (Icms)	0,00%	0,00
C.3	Tributo Municipal (ISS)	0,00%	0,00
	TOTAL DO MÓDULO 6	0,00%	0,00

Nota 5 Cuentas Indirectas, Tributos e Impuestos por pagar

Nota 2 O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor de faturamento.

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
 (preço vinculado à execução contratual (valor por empregado))

A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	325.728,27
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSUAIS E DIÁRIOS	0,00
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	0,00
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	0,00
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	16.286,41
	Subtotal (A + B + C + D + E)	342.014,68
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	0,00
	VALOR TOTAL PRECATORIO	342.014,68

Grupo	Item	Descrição	CATSER	Unidade de medida	Quantidade	Valor estimado mensal	Valor estimado mensal 12 meses	Valor estimado mensal 24 meses
1	1	Serviços de desenvolvimento e manutenção de software, sob demanda, com pagamento por alocação de profissionais de TI, vinculado ao alcance de resultados e ao atendimento de níveis mínimos de serviço, sem garantia de consumo mínimo.	27260	Mês	24	404.956,23	4.859.474,77	9.718.949,52
	2	Serviços de sustentação de software, com o pagamento por alocação de profissionais de TI, vinculado ao alcance de resultados e ao atendimento de níveis mínimos de serviço, sem garantia de consumo mínimo.	26000	Mês	24	215.028,00	2.580.335,97	5.160.672,00
Valor Total estimado				14.879.621,52				

23.218.882,56	Valor Inicial
8.339.261,04	Redução
35,92%	Tx desconto

CÁLCULO DO FATOR "k" - Metodologia do Tribunal de Contas da União - TCU

Despesas Fiscais (DF)			Recomendação TCU: Redução de 20% da alíquota do PIS e COFINS
Itens que compõem as Despesas Fiscais (DF)		%	
I	ISSQN (Belo Horizonte/MG)	2,50%	
	PIS	1,65%	
	COFINS	6,32%	
TOTAL (I)		10,47%	89,53%
DF = $(1/(1-I)-1)*100$		11,70%	100,00%

RESUMO DO CÁLCULO DO FATOR "K"

Item	Fórmulas	K1 - Encargos Sociais (ES)	K2 - Administração Central (Overhead)	K3 - Remuneração Bruta da Empresa	K4 - Tributos	Resultados
Fator K	$K = (1+K1+K2)(1+K3)(1+K4)$	6,63%	2,50%	2,00%	11,70%	1,24
TRDE	$TRDE = (1+K3)(1+K4)$	N/A	N/A	2,00%	11,70%	1,14

Observações:

1 - Preço de Venda (PV) = (CD salários x K) + (CD outros x TRDE), sendo TRDE a Taxa de Ressarcimento de Despesas e Encargos.

2 - Administração Central: O percentual aceito pelo Tribunal de Contas da União - TCU para as Despesas relativas à Administração Central, também denominadas Overhead, deve estar situado na faixa de 17% a 20% (Acórdão Nº 508/2018 - TCU).

3 - Remuneração bruta da Empresa: Estimado em 10% pelo Tribunal de Contas da União - TCU (fl. 99 da publicação Orientações Para Elaboração de Planilhas Orçamentárias de Obras Públicas - Edição 2014).

4 - Despesas Fiscais (DF): 2,5% de ISSQN em Belo Horizonte/MG. PIS e COFINS considerando 20% de compensação nas tarifas cheias (7,6% e 1,65%) no regime de incidência não-cumulativa. A redução do PIS e do CONFINS é recomendada pelo Tribunal de Contas da União - TCU (fls. 104 e 105 da publicação Orientações Para a Elaboração de Planilhas Orçamentárias de Obras Públicas - Edição de 2014). As empresas proponentes deverão ajustar os percentuais de PIS e de COFINS a suas reais situações tributárias.

5- Encargos sociais

6 - Modelagem baseada na publicação do TCU Orientações Para Elaboração de Planilhas Orçamentárias de Obras Públicas - Edição 2014 (fls. 97/101).

				Quantidade	Salário	Encarg. Sociais	Custo = Salário + Encar. Sociais	Custo Ind. + Impostos + Lucro	Custo Ind. + Impostos + Lucro TOTAL		
1	2123-05	ADADOS-02	Administrador de Dados - Pleno	8.374,23	1	8.374,23	8.792,94	1.618,18	1.618,18	10.411,12	
2	2123-05	ADADOS-03	Administrador de Dados - Sênior	12.115,48	1	12.115,48	12.721,25	2.341,11	2.341,11	15.062,37	
3	2124-25	ANR-02	Analista de Requisitos - Pleno	7.576,22	2	15.152,44	7.955,03	1.463,98	2.927,96	18.838,02	
4	2124-25	ANR-03	Analista de Requisitos - Sênior	10.349,54	4	41.398,16	10.867,02	1.999,88	7.999,50	51.467,57	
5	2124-25	AUX/UI-01	Analista de Experiência de Usuário (UX/Designer) - Pleno	6.964,87	1	6.964,87	7.313,11	1.345,84	1.345,84	8.658,96	
6	2124-25	AUX/UI-02	Analista de Experiência de Usuário (UX/Designer) - Sênior	9.914,79	2	19.829,58	10.410,53	1.915,87	3.831,74	24.652,79	
7	2124-25	ARQSOF-02	Arquiteto de Software -Sênior	17.192,03	1	17.192,03	18.051,63	3.322,07	3.322,07	21.373,70	
8	2124-30	ATQ-02	Analista de Qualidade e Testede Software - Pleno	7.294,57	1	7.294,57	7.659,30	1.409,55	1.409,55	9.068,85	
9	2124-30	ATQ-03	Analista de Qualidade e Testede Software - Sênior	11.081,16	2	22.162,32	11.635,22	2.141,25	4.282,50	27.552,93	
10	2122-15	DESENV-02	Desenvolvedor de Software -Pleno	9.381,24	3	28.143,72	9.850,30	1.812,77	5.438,30	34.989,21	
11	2122-15	DESENV-03	Desenvolvedor de Software -Sênior	12.777,82	7	89.444,74	13.416,71	2.469,10	17.283,70	111.200,68	
12	1423-30	ABI-02	Analista de Business Intelligence - Pleno	9.303,57	2	18.607,14	9.768,75	1.797,76	3.595,52	23.133,02	
13	1423-30	ABI-03	Analista de Business Intelligence - Sênio	13.077,46	2	26.154,92	13.731,33	2.527,00	5.054,00	32.516,67	
14	1425-10	ASO-03	Scrum Master	12.894,07	1	12.894,07	13.538,77	2.491,56	2.491,56	16.030,34	FATOR-K
					30	325.728,27		342.014,68	62.941,55	404.956,23	1,243233
3	2124-25	ANR-02	Analista de Requisitos - Pleno	7.576,22	1	7.576,22	7.955,03	1.463,98	1.463,98	9.419,01	
4	2124-25	ANR-03	Analista de Requisitos - Sênior	10.349,54	1	10.349,54	10.867,02	1.999,88	1.999,88	12.866,89	
5	2124-25	AUX/UI-01	Analista de Experiência de Usuário (UX/Designer) - Pleno	6.964,87	1	6.964,87	7.313,11	1.345,84	1.345,84	8.658,96	
6	2124-25	AUX/UI-02	Analista de Experiência de Usuário (UX/Designer) - Sênior	9.914,79	1	9.914,79	10.410,53	1.915,87	1.915,87	12.326,40	
7	2124-25	ARQSOF-02	Arquiteto de Software -Sênior	17.192,03	1	17.192,03	18.051,63	3.322,07	3.322,07	21.373,70	
8	2124-30	ATQ-02	Analista de Qualidade e Testede Software - Pleno	7.294,57	1	7.294,57	7.659,30	1.409,55	1.409,55	9.068,85	
9	2124-30	ATQ-03	Analista de Qualidade e Testede Software - Sênior	11.081,16	1	11.081,16	11.635,22	2.141,25	2.141,25	13.776,47	
10	2122-15	DESENV-02	Desenvolvedor de Software -Pleno	9.381,24	4	37.524,96	9.850,30	1.812,77	7.251,07	46.652,28	
11	2122-15	DESENV-03	Desenvolvedor de Software -Sênior	12.777,82	4	51.111,28	13.416,71	2.469,10	9.876,40	63.543,25	
		GEPRO	Gerente de projetos de tecnologia da informação	13.949,62	1	13.949,62	14.647,10	2.695,53	2.695,53	17.342,63	FATOR-K
					16	172.959,04		181.606,99	33.421,45	215.028,44	1,243233
						498.687,31		523.621,68	96.362,99	619.984,67	1,243233

ESTIMATIVA DE CUSTOS									
Descrição do Item				Fator-K	1,243233				
Id.	CBO De referência	Cód.Identificação do Perfil	Descrição	Salário	Quantidade	Custo unitário mensal do Perfil	Custo Mensal	Valor estimado para 12 meses	Valor estimado para 24 meses
				Referência (A)	(B)	(C = A x Fator K)	(D = C*B)	12	24
1	2123-05	ADADOS-02	Administrador de Dados - Pleno	8.374,23	1	10.411,12	10.411,12	124.933,46	249.866,92
2	2123-05	ADADOS-03	Administrador de Dados - Sênior	12.115,48	1	15.062,37	15.062,37	180.748,42	361.496,84
3	2124-25	ANR-02	Analista de Requisitos - Pleno	7.576,22	2	9.419,01	18.838,02	226.056,22	452.112,43
4	2124-25	ANR-03	Analista de Requisitos - Sênior	10.349,54	4	12.866,89	51.467,57	617.610,85	1.235.221,70
5	2124-25	AUX/UI-01	Analista de Experiência de Usuário (UX/Designer) - Pleno	6.964,87	1	8.658,96	8.658,96	103.907,50	207.815,00
6	2124-25	AUX/UI-02	Analista de Experiência de Usuário (UX/Designer) - Sênior	9.914,79	2	12.326,40	24.652,79	295.833,53	591.667,06
7	2124-25	ARQSOF-02	Arquiteto de Software -Sênior	17.192,03	1	21.373,70	21.373,70	256.484,45	512.968,90
8	2124-30	ATQ-02	Analista de Qualidade e Testede Software - Pleno	7.294,57	1	9.068,85	9.068,85	108.826,23	217.652,46
9	2124-30	ATQ-03	Analista de Qualidade e Testede Software - Sênior	11.081,16	2	13.776,47	27.552,93	330.635,21	661.270,42
10	2122-15	DESENV-02	Desenvolvedor de Software -Pleno	9.381,24	3	11.663,07	34.989,21	419.870,52	839.741,03
11	2122-15	DESENV-03	Desenvolvedor de Software -Sênior	12.777,82	7	15.885,81	111.200,68	1.334.408,15	2.668.816,29
12	1423-30	ABI-02	Analista de Business Intelligence - Pleno	9.303,57	2	11.566,51	23.133,02	277.596,19	555.192,38
13	1423-30	ABI-03	Analista de Business Intelligence - Sênio	13.077,46	2	16.258,33	32.516,67	390.200,01	780.400,02
14	1425-10	ASO-03	Scrum Master	12.894,07	1	16.030,34	16.030,34	192.364,05	384.728,08
Quantitativo Total Equipe: Σ(B)					30	Custo Total (F):	404.956,23	4.859.474,77	9.718.949,52
							631.912,88	7.582.954,56	15.165.909,12
							-226.956,65	-2.723.479,79	-5.446.959,60
									36%
									23.218.882,56



ESTIMATIVA DE CUSTOS									
Descrição do Item				Fator-K	1,243233				
Id.	CBO De referência	Cód.Identificação do Perfil	Descrição	Salário	Quantidade	Custo unitário mensal do Perfil	Custo Mensal	Valor estimado para 12 meses	
				Referência (A)	(B)	(C = A x Fator K)	(D = C*B)	12	
								Valor estimado para 24 meses	
								24	
1	2124-25	ANR-02	Analista de Requisitos - Pleno	7.576,22	1	9.419,01	9.419,01	113.028,11	226.056,22
2	2124-25	ANR-03	Analista de Requisitos - Sênior	10.349,54	1	12.866,89	12.866,89	154.402,71	308.805,43
3	2124-25	AUX/UI-01	Analista de Experiência de Usuário (UX/Designer) - Pleno	6.964,87	1	8.658,96	8.658,96	103.907,50	207.815,00
4	2124-25	AUX/UI-02	Analista de Experiência de Usuário (UX/Designer) - Sênior	9.914,79	1	12.326,40	12.326,40	147.916,76	295.833,53
5	2124-25	ARQSOF-02	Arquiteto de Software -Sênior	17.192,03	1	21.373,70	21.373,70	256.484,45	512.968,90
6	2124-30	ATQ-02	Analista de Qualidade e Testede Software - Pleno	7.294,57	1	9.068,85	9.068,85	108.826,23	217.652,46
7	2124-30	ATQ-03	Analista de Qualidade e Testede Software - Sênior	11.081,16	1	13.776,47	13.776,47	165.317,60	330.635,21
8	2122-15	DESENV-02	Desenvolvedor de Software -Pleno	9.381,24	4	11.663,07	46.652,28	559.827,36	1.119.654,71
9	2122-15	DESENV-03	Desenvolvedor de Software -Sênior	12.777,82	4	15.885,81	63.543,25	762.518,94	1.525.037,88
10	1425-10	GEPRO	Gerente de projetos de tecnologia da informação	13.949,62	1	17.342,63	17.342,19	208.106,30	416.212,67
Quantitativo Total Equipe: Σ(B)					16	Custo Total (F):	215.028,00	2.580.335,97	5.160.672,00
							335.540,56	4.026.486,72	8.052.973,44
							-120.512,56	-1.446.150,75	-2.892.301,44
									36%



MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Nº do Processo: 0000-000000000000000000		
Licitação Nº: 000000000000000000		
Dia 24/01/2025 às 09:30 horas (Início de Brasília)		
<u>Discriminação das Serviços (Devidos Referente a Contratos)</u>		
A	De prestação de serviços de manutenção	
B	Material de	
C	Fretes de Armazém, Compras ou Dólar (Contar)	
D	Nome da mesa de execução contratual	12
<u>Identificação de Serviços</u>		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a controlar (em função da unidade de medida)
Nº 1 Este item deverá ser adaptado às necessidades de serviço contratual, inclusive no que concerne à natureza e aos respectivos prazos e valores, desde que seja suficiente. Nº 2 A presente planilha contém dados genéricos para ser complementada com os dados de informações sobre o processo de licitação.		

1. MODULOS		
Módulo de plano		
Atividade de Recuperação - Plano		
Defina para cada categoria a quantidade de aulas de classe		
1	Tempo de trabalho necessário para a elaboração do plano	2100 seg
2	Elaboração do plano de aula	100 seg
3	Seleção Bibliográfica da Categoria Pré-conceitual	RS 73,74 seg
4	Elaboração do plano de aula	
5	Elaboração do plano de aula	
6	Elaboração do plano de aula	
7	Elaboração do plano de aula	
8	Elaboração do plano de aula	
9	Elaboração do plano de aula	
10	Elaboração do plano de aula	
11	Elaboração do plano de aula	
12	Elaboração do plano de aula	
13	Elaboração do plano de aula	
14	Elaboração do plano de aula	
15	Elaboração do plano de aula	
16	Elaboração do plano de aula	
17	Elaboração do plano de aula	
18	Elaboração do plano de aula	
19	Elaboração do plano de aula	
20	Elaboração do plano de aula	
21	Elaboração do plano de aula	
22	Elaboração do plano de aula	
23	Elaboração do plano de aula	
24	Elaboração do plano de aula	
25	Elaboração do plano de aula	
26	Elaboração do plano de aula	
27	Elaboração do plano de aula	
28	Elaboração do plano de aula	
29	Elaboração do plano de aula	
30	Elaboração do plano de aula	
31	Elaboração do plano de aula	
32	Elaboração do plano de aula	
33	Elaboração do plano de aula	
34	Elaboração do plano de aula	
35	Elaboração do plano de aula	
36	Elaboração do plano de aula	
37	Elaboração do plano de aula	
38	Elaboração do plano de aula	
39	Elaboração do plano de aula	
40	Elaboração do plano de aula	
41	Elaboração do plano de aula	
42	Elaboração do plano de aula	
43	Elaboração do plano de aula	
44	Elaboração do plano de aula	
45	Elaboração do plano de aula	
46	Elaboração do plano de aula	
47	Elaboração do plano de aula	
48	Elaboração do plano de aula	
49	Elaboração do plano de aula	
50	Elaboração do plano de aula	
51	Elaboração do plano de aula	
52	Elaboração do plano de aula	
53	Elaboração do plano de aula	
54	Elaboração do plano de aula	
55	Elaboração do plano de aula	
56	Elaboração do plano de aula	
57	Elaboração do plano de aula	
58	Elaboração do plano de aula	
59	Elaboração do plano de aula	
60	Elaboração do plano de aula	
61	Elaboração do plano de aula	
62	Elaboração do plano de aula	
63	Elaboração do plano de aula	
64	Elaboração do plano de aula	
65	Elaboração do plano de aula	
66	Elaboração do plano de aula	
67	Elaboração do plano de aula	
68	Elaboração do plano de aula	
69	Elaboração do plano de aula	
70	Elaboração do plano de aula	
71	Elaboração do plano de aula	
72	Elaboração do plano de aula	
73	Elaboração do plano de aula	
74	Elaboração do plano de aula	
75	Elaboração do plano de aula	
76	Elaboração do plano de aula	
77	Elaboração do plano de aula	
78	Elaboração do plano de aula	
79	Elaboração do plano de aula	
80	Elaboração do plano de aula	
81	Elaboração do plano de aula	
82	Elaboração do plano de aula	
83	Elaboração do plano de aula	
84	Elaboração do plano de aula	
85	Elaboração do plano de aula	
86	Elaboração do plano de aula	
87	Elaboração do plano de aula	
88	Elaboração do plano de aula	
89	Elaboração do plano de aula	
90	Elaboração do plano de aula	
91	Elaboração do plano de aula	
92	Elaboração do plano de aula	
93	Elaboração do plano de aula	
94	Elaboração do plano de aula	
95	Elaboração do plano de aula	
96	Elaboração do plano de aula	
97	Elaboração do plano de aula	
98	Elaboração do plano de aula	
99	Elaboração do plano de aula	
100	Elaboração do plano de aula	
101	Elaboração do plano de aula	
102	Elaboração do plano de aula	
103	Elaboração do plano de aula	
104	Elaboração do plano de aula	
105	Elaboração do plano de aula	
106	Elaboração do plano de aula	
107	Elaboração do plano de aula	
108	Elaboração do plano de aula	
109	Elaboração do plano de aula	
110	Elaboração do plano de aula	
111	Elaboração do plano de aula	
112	Elaboração do plano de aula	
113	Elaboração do plano de aula	
114	Elaboração do plano de aula	
115	Elaboração do plano de aula	
116	Elaboração do plano de aula	
117	Elaboração do plano de aula	
118	Elaboração do plano de aula	
119	Elaboração do plano de aula	
120	Elaboração do plano de aula	
121	Elaboração do plano de aula	
122	Elaboração do plano de aula	
123	Elaboração do plano de aula	
Nota: 1. Deve-se considerar um acréscimo por cada hora de trabalho.		
Nota: 2. Quando a quantidade de aulas for superior a 123, deve-se considerar 123 aulas.		
Módulo 02 - Composição da Remuneração		
		% VALOR (R\$)
1	Composição da Remuneração	
2	Salário	7.273,22
3	Adicional Permanencial	
4	Adicional Translado	
5	Adicional Noturno	
6	Adicional de hora extra, regular	
7	Adicional de hora extra, irregular	
8	Adicional de férias	
9	Adicional de férias	
10	Adicional de férias	
11	Adicional de férias	
12	Adicional de férias	
13	Adicional de férias	
14	Adicional de férias	
15	Adicional de férias	
16	Adicional de férias	
17	Adicional de férias	
18	Adicional de férias	
19	Adicional de férias	
20	Adicional de férias	
21	Adicional de férias	
22	Adicional de férias	
23	Adicional de férias	
24	Adicional de férias	
25	Adicional de férias	
26	Adicional de férias	
27	Adicional de férias	
28	Adicional de férias	
29	Adicional de férias	
30	Adicional de férias	
31	Adicional de férias	
32	Adicional de férias	
33	Adicional de férias	
34	Adicional de férias	
35	Adicional de férias	
36	Adicional de férias	
37	Adicional de férias	
38	Adicional de férias	
39	Adicional de férias	
40	Adicional de férias	
41	Adicional de férias	
42	Adicional de férias	
43	Adicional de férias	
44	Adicional de férias	
45	Adicional de férias	
46	Adicional de férias	
47	Adicional de férias	
48	Adicional de férias	
49	Adicional de férias	
50	Adicional de férias	
51	Adicional de férias	
52	Adicional de férias	
53	Adicional de férias	
54	Adicional de férias	
55	Adicional de férias	
56	Adicional de férias	
57	Adicional de férias	
58	Adicional de férias	
59	Adicional de férias	
60	Adicional de férias	
61	Adicional de férias	
62	Adicional de férias	
63	Adicional de férias	
64	Adicional de férias	
65	Adicional de férias	
66	Adicional de férias	
67	Adicional de férias	
68	Adicional de férias	
69	Adicional de férias	
70	Adicional de férias	
71	Adicional de férias	
72	Adicional de férias	
73	Adicional de férias	
74	Adicional de férias	
75	Adicional de férias	
76	Adicional de férias	
77	Adicional de férias	
78	Adicional de férias	
79	Adicional de férias	
80	Adicional de férias	
81	Adicional de férias	
82	Adicional de férias	
83	Adicional de férias	
84	Adicional de férias	
85	Adicional de férias	
86	Adicional de férias	
87	Adicional de férias	
88	Adicional de férias	
89	Adicional de férias	
90	Adicional de férias	
91	Adicional de férias	
92	Adicional de férias	
93	Adicional de férias	
94	Adicional de férias	
95	Adicional de férias	
96	Adicional de férias	
97	Adicional de férias	
98	Adicional de férias	
99	Adicional de férias	
100	Adicional de férias	
101	Adicional de férias	
102	Adicional de férias	
103	Adicional de férias	
104	Adicional de férias	
105	Adicional de férias	
106	Adicional de férias	
107	Adicional de férias	
108	Adicional de férias	
109	Adicional de férias	
110	Adicional de férias	
111	Adicional de férias	
112	Adicional de férias	
113	Adicional de férias	
114	Adicional de férias	
115	Adicional de férias	
116	Adicional de férias	
117	Adicional de férias	
118	Adicional de férias	
119	Adicional de férias	
120	Adicional de férias	
121	Adicional de férias	
122	Adicional de férias	
123	Adicional de férias	
TOTAL DO MÓDULO 1		7.478,82

[illegible][illegible]

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	VALOR (R\$)
3	Provisão para Rescisão:		
A	Autos Provisão Indentizado	0,00%	0,00
B	Indicções de FGTS sobre o Autos Provisão Indentizado	0,00%	0,00
C	Multa do FGTS e contribuições social sobre o Autos Provisão Indentizado	0,00%	0,00
D	Autos Provisão Trabalhado	0,00%	0,00
E	Indicções de FGTS, FGTS e outras contribuições sobre o Autos Provisão Trabalhado	0,00%	0,00
F	Multa do FGTS e contribuições social sobre o Autos Provisão Trabalhado	0,00%	0,00
	TOTAL MÓDULO 3	0,00%	0,00

MÓDULO 4 – GUSTO DE RESPONSÁVEL DO PROFISSIONAL ANÁLISE				
Nota 1: O teste que compoem o instrumento é realizado em todas as 16 subáreas avaliadas, respectivamente, quando o entrevistado responde na avaliação da atividade proposta, analisando as atividades desenvolvidas no trabalho.				
4.1	Avaliação Local	Subtítulo 4.1.1 Subtítulo Avaliação Local	%	VALOR (R\$)
A	Subtítulo na subárea de Trazas		0,00%	0,00
B	Subtítulo na subárea de Atividades de Limpeza		0,00%	0,00
C	Subtítulo na subárea de Atividades de Manutenção		0,00%	0,00
D	Subtítulo na subárea de Atividades de Manutenção		0,00%	0,00
E	Subtítulo na subárea de Atividades de Manutenção		0,00%	0,00
F	Subtítulo na subárea de Atividades de Manutenção		0,00%	0,00
G	Subtítulo na subárea de Atividades de Manutenção		0,00%	0,00
	TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,00%	0,00
	Subtítulo 4.2 Subtítulo na Integridade			
4.2	Avaliação Local		%	VALOR (R\$)
A	Subtítulo na subárea de Integridade para resposta no atendimento		0,00%	0,00
	TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

Quadro-resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
A	Custo de Reposição do Profissional Ausente	VALOR (R\$)
A	Substituto nas Avaliações Legais	0,00
B	Substituto na Intimação	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		0,00

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
#	Insumos Diversos	%	VALOR (R\$)
A	Uniformes		0,00
B	Materiais	2,50%	180,41
C	Equipamentos	2,50%	180,41
D	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			378,81

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
A	Custos Indiretos	2,50%	186,88
B	Lucro	2,00%	153,68
C	PROFITOS		
C-1	Tributos Federais (PIS, COFINS, CIDA e IRRF)	9,20%	866,55
C-2	Tributos Estaduais (Imposto)	0,70%	6,60
C-3	Tributos Municipais (ISS)	2,25%	214,44
	TOTAL DO MÓDULO 6	16,30%	1.468,47

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			VALOR (R\$)
A	MÃO-DE-OBRA vinculada à execução contratual (valor por empregado)		7.526,22
B	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		7.076,22
C	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAGS E DIÁRIOS		0,00
D	MÓDULO 3 - PROJEÇÃO PARA RESCISÃO		0,00
E	MÓDULO 4 - CUSTO DE RESPOSTA DO PROFISSIONAL AUTENTE		0,00
F	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		378,81
Subtotal (A + B + C + D + E)			7.955,03
VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO			2.916,61

MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

1ºº do Processo: 0000-0010963/2022-53

Licitação Nº 00/2022-0024

(IN) 240707000-00 50 50 5000 (Tabela de Serviços)

Discriminação dos Serviços (Unidades Referentes a Contratações)

A. Descrição da contratação (do processo) (do contrato)

B. Unidade de medida

C. Preço da Unidade, Condições de Pagamento, Condições de Entrega

D. Número de unidades de contratação contratadas

12

Identificação do Serviço

Unidade de Medida

Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)

Nota 1: Este modelo poderá ser adaptado às características de serviço contratado, incluindo no que concerne às unidades e suas respectivas parcelas e suas subdivisões, desde que não prejudique a

Nota 2: As parcelas e subdivisões devem sempre poder ser expressamente quantificadas no termo de referência, sempre que possível, de modo a assegurar a possibilidade de contratação futura e a continuidade.

1. MÓDULO 1		
Módulo 1 - Composição da Remuneração		
	%	VALOR (R\$)
A. Salário Base		7.284,97
B. Adicional Existencial	0,00%	0,00
C. Adicional Qualificação	0,00%	0,00
D. Adicional de Incentivo	0,00%	0,00
E. Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
F. Outros Benefícios	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 1		7.284,97

MÓDULO 2 - INCRÊSCOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Subitem 2.1 - 12 (doze) meses Salário, Férias e Adicional de Férias		
	%	VALOR (R\$)
A. 12 (doze) meses Salário	0,00%	0,00
B. Férias e Adicional de Férias	0,00%	0,00
C. SubTOTAL SUBMÓDULO 2.1	0,00%	0,00
D. Subitem 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outros benefícios		
E. SubTOTAL SUBMÓDULO 2.2	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2		0,00

Subitem 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outros benefícios		
	%	VALOR (R\$)
A. INSS	0,00%	0,00
B. Salário Educacional	0,00%	0,00
C. FGTS	0,00%	0,00
D. INSS em R\$ 12	0,00%	0,00
E. INSS em R\$ 12	0,00%	0,00
F. INSS em R\$ 12	0,00%	0,00
G. INSS em R\$ 12	0,00%	0,00
H. INSS em R\$ 12	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		0,00

Subitem 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
	%	VALOR (R\$)
A. Pensão	-	-
B. Pensão	-	-
C. Pensão	-	-
D. Pensão	-	-
E. Pensão	-	-
F. Outros Benefícios Sociais F	-	-
TOTAL SUBMÓDULO 2.3		0,00

Subitem 2.4 - Benefícios Mensais e Diários		
	%	VALOR (R\$)
A. Pensão	-	-
B. Pensão	-	-
C. Pensão	-	-
D. Pensão	-	-
E. Pensão	-	-
F. Outros Benefícios Sociais F	-	-
TOTAL SUBMÓDULO 2.4		0,00

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
	%	VALOR (R\$)
A. Provisão para Rescisão	0,00%	0,00
B. Provisão para Rescisão	0,00%	0,00
C. Provisão para Rescisão	0,00%	0,00
D. Provisão para Rescisão	0,00%	0,00
E. Provisão para Rescisão	0,00%	0,00
F. Provisão para Rescisão	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 3		0,00

MÓDULO 4 - CUSTO DE RESCISÃO DO PROFISSIONAL AUTÔNOMO		
	%	VALOR (R\$)
A. Custo de Rescisão do Profissional Autônomo	0,00%	0,00
B. Custo de Rescisão do Profissional Autônomo	0,00%	0,00
C. Custo de Rescisão do Profissional Autônomo	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		0,00

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
	%	VALOR (R\$)
A. Insumos Diversos	0,00%	0,00
B. Insumos Diversos	0,00%	0,00
C. Insumos Diversos	0,00%	0,00
D. Insumos Diversos	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		0,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
	%	VALOR (R\$)
A. Custos Indiretos, Tributos e Lucro	0,00%	0,00
B. Custos Indiretos, Tributos e Lucro	0,00%	0,00
C. Custos Indiretos, Tributos e Lucro	0,00%	0,00
D. Custos Indiretos, Tributos e Lucro	0,00%	0,00
E. Custos Indiretos, Tributos e Lucro	0,00%	0,00
F. Custos Indiretos, Tributos e Lucro	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 6		0,00

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR ENTREGADO		
	%	VALOR (R\$)
A. Custo de Rescisão do Profissional Autônomo	0,00%	0,00
B. Custo de Rescisão do Profissional Autônomo	0,00%	0,00
C. Custo de Rescisão do Profissional Autônomo	0,00%	0,00
D. Custo de Rescisão do Profissional Autônomo	0,00%	0,00
E. Custo de Rescisão do Profissional Autônomo	0,00%	0,00
F. Custo de Rescisão do Profissional Autônomo	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 6		0,00

Local e Data

Assinatura e Carimbo

MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

1º de Processar: 0000-001000002022-53

Localiza: Nº 1º 0000-0000

(In: 2407070000 00 50 50 0000 000000 de Brasília)

Discriminação dos Serviços (Incluir Referências e Contratações)

A: Descrição da Referência de Serviço (Incluir Referência)

B: Unidade de Medida

C: Valor da Referência, Considerando as Condições Contratuais

D: Número de vezes de execução contratada

12

Identificação do Serviço

Unidade de Medida

Valor unitário total a contratar (em função da unidade de medida)

Nota 1: Este plano poderá ser adaptado às necessidades de serviço contratado, desde que observada a validade e não negativa precedência desta planilha, desde que não prejudique.

Nota 2: As planilhas contidas nesta planilha poderão ser atualizadas quando as fontes de determinação de preços ou procedimentos de elaboração técnica dos preçadores da entidade estiverem atualizadas.

1. MODULOS			
Mapa de fluxo			
Desenvolvimento de Software - Serviço			
1. Tipo de serviço contratado: desenvolvimento de software - serviços a serem prestados			
1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	2122-15	
2	Salário Mensal de Referência Profissional	R\$ 9.381,44	
3	Salário Mensal de Referência Profissional		
4	Salário Mensal de Referência Profissional		
5	Salário Mensal de Referência Profissional		
6	Salário Mensal de Referência Profissional		
7	Salário Mensal de Referência Profissional		
Nota 1: Este plano poderá ser adaptado às necessidades de serviço contratado, desde que observada a validade e não negativa precedência desta planilha, desde que não prejudique.			
Nota 2: As planilhas contidas nesta planilha poderão ser atualizadas quando as fontes de determinação de preços ou procedimentos de elaboração técnica dos preçadores da entidade estiverem atualizadas.			

MODULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Descrição da Referência	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		9.381,44
B	Adicional Insalubridade	0,00%	0,00
C	Adicional Noturno	0,00%	0,00
D	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
E	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
F	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
G	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
TOTAL DO MODULO 1			
9.381,44			
Nota 1: Este plano poderá ser adaptado às necessidades de serviço contratado, desde que observada a validade e não negativa precedência desta planilha, desde que não prejudique.			
Nota 2: As planilhas contidas nesta planilha poderão ser atualizadas quando as fontes de determinação de preços ou procedimentos de elaboração técnica dos preçadores da entidade estiverem atualizadas.			

MODULO 2 - INCRÊSCOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MÊSIAIS E DIÁRIOS			
1	Descrição da Referência	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		9.381,44
B	Adicional Insalubridade	0,00%	0,00
C	Adicional Noturno	0,00%	0,00
D	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
E	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
F	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
G	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
TOTAL DO MODULO 2			
9.381,44			
Nota 1: Este plano poderá ser adaptado às necessidades de serviço contratado, desde que observada a validade e não negativa precedência desta planilha, desde que não prejudique.			
Nota 2: As planilhas contidas nesta planilha poderão ser atualizadas quando as fontes de determinação de preços ou procedimentos de elaboração técnica dos preçadores da entidade estiverem atualizadas.			

MODULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
1	Descrição da Referência	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		9.381,44
B	Adicional Insalubridade	0,00%	0,00
C	Adicional Noturno	0,00%	0,00
D	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
E	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
F	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
G	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
TOTAL DO MODULO 3			
9.381,44			
Nota 1: Este plano poderá ser adaptado às necessidades de serviço contratado, desde que observada a validade e não negativa precedência desta planilha, desde que não prejudique.			
Nota 2: As planilhas contidas nesta planilha poderão ser atualizadas quando as fontes de determinação de preços ou procedimentos de elaboração técnica dos preçadores da entidade estiverem atualizadas.			

MODULO 4 - CUSTO DE RESPOSTA DO PROFISSIONAL AUTÔNOMO			
1	Descrição da Referência	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		9.381,44
B	Adicional Insalubridade	0,00%	0,00
C	Adicional Noturno	0,00%	0,00
D	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
E	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
F	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
G	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
TOTAL DO MODULO 4			
9.381,44			
Nota 1: Este plano poderá ser adaptado às necessidades de serviço contratado, desde que observada a validade e não negativa precedência desta planilha, desde que não prejudique.			
Nota 2: As planilhas contidas nesta planilha poderão ser atualizadas quando as fontes de determinação de preços ou procedimentos de elaboração técnica dos preçadores da entidade estiverem atualizadas.			

MODULO 5 - INDIÍZOS DIVERSOS			
1	Descrição da Referência	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		9.381,44
B	Adicional Insalubridade	0,00%	0,00
C	Adicional Noturno	0,00%	0,00
D	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
E	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
F	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
G	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
TOTAL DO MODULO 5			
9.381,44			
Nota 1: Este plano poderá ser adaptado às necessidades de serviço contratado, desde que observada a validade e não negativa precedência desta planilha, desde que não prejudique.			
Nota 2: As planilhas contidas nesta planilha poderão ser atualizadas quando as fontes de determinação de preços ou procedimentos de elaboração técnica dos preçadores da entidade estiverem atualizadas.			

MODULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
1	Descrição da Referência	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		9.381,44
B	Adicional Insalubridade	0,00%	0,00
C	Adicional Noturno	0,00%	0,00
D	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
E	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
F	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
G	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
TOTAL DO MODULO 6			
9.381,44			
Nota 1: Este plano poderá ser adaptado às necessidades de serviço contratado, desde que observada a validade e não negativa precedência desta planilha, desde que não prejudique.			
Nota 2: As planilhas contidas nesta planilha poderão ser atualizadas quando as fontes de determinação de preços ou procedimentos de elaboração técnica dos preçadores da entidade estiverem atualizadas.			

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
1	Descrição da Referência	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		9.381,44
B	Adicional Insalubridade	0,00%	0,00
C	Adicional Noturno	0,00%	0,00
D	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
E	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
F	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
G	Adicional de Hora Extra	0,00%	0,00
TOTAL DO MODULO 6			
9.381,44			
Nota 1: Este plano poderá ser adaptado às necessidades de serviço contratado, desde que observada a validade e não negativa precedência desta planilha, desde que não prejudique.			
Nota 2: As planilhas contidas nesta planilha poderão ser atualizadas quando as fontes de determinação de preços ou procedimentos de elaboração técnica dos preçadores da entidade estiverem atualizadas.			

MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Nº do Processo: 0005-00330/2005-2022-53		
Licitação Nº: 0005/2022		
Dia 24/01/2025 às 09:30 horas (Início de Brasília)		
<u>Discriminação das Serviços (Devidos Referente a Contratos)</u>		
A	De prestação de serviços de limpeza	
B	Manutenção de	
C	Faz de Análise, Controle ou Qualidade Controlar	
D	Número da mesa de execução contratual	12
<u>Identificação de Serviços</u>		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a controlar (em função da unidade de medida)
Nº 1 Este item consiste em adequação dos procedimentos de serviço contratado, inclusive no que concerne à obtenção e sua respectiva provisão entre os fornecedores, desde que seja satisfatória. Nº 2 A presente proposta contém a descrição pormenorizada dos materiais e dos materiais necessários para a realização dos serviços que constam da descrição dos itens.		

Módulo de vídeo		
Desenvolvimento de Software Java		
Dados cadastrais da disciplina e do aluno		
1	1º tipo de trabalho (trabalho escrito)	
2	Classificação de Desempenho de 0 a 5	2120-15
3	Endereço Normalizado da Categoria Profissional	FE 12.77.27.8
4	Nome de Registro do Profissional (Código de Controle)	
5	Endereço do Profissional (Código de Controle)	
6	Nome de Registro do Orientador/Coordenador na FIESP	
7	Dados base de cadastro (categoria, disciplina)	
Nota: 1. Deverá ser anexado ao trabalho escrito, em formato pdf, em anexo. Nota: 2. Deverá ser anexado ao trabalho escrito, em formato pdf, em anexo.		
MÓDULO 1 - COPIAS DA REMUNERACAO		
		%
		VALOR (R\$)
A	Compartilhado de Remuneração	
B	Salário Base	12.77,82
C	Adicional Função	0,00
D	Adicional Insalubridade	0,00
E	Adicional Noturno	0,00
F	Adicional de hora extra, regular	0,00
G	Adicional de hora extra	0,00
H	Outros adicionais	0,00
TOTAL DO MÓDULO 1		12.77,82

[illegible]

Anexo 1 - Planificación de la actividad económica, en millones de pesos			
Subtotal 2.1 - Beneficios Mensuales y Diferos			
2.1	Beneficios Mensuales y Diferos		VALOR (R\$)
A	Franquicia	-	0.00
B	Capital (Recurso) Inmovilizado	-	0.00
C	Amortización Material y Financiera	-	0.00
D	Capital Contable	-	0.00
E	Salarios de socios, socios y personal	-	0.00
F	Cuentas (Recechos) Social y Financiera	-	0.00
TOTAL SUBTOTAL 2.1			0.00
Nota: 1. Este valor representa el total de los costos de los beneficios mensuales y diferidos, pero no incluye los costos de los beneficios diferidos.			
Nota: 2. Este valor representa el total de los costos de los beneficios diferidos, pero no incluye los costos de los beneficios mensuales.			
Subtotal 2.2 - Beneficios Mensuales y Diferos			
			VALOR (R\$)
Subtotal 2.3 - Beneficios Mensuales y Diferos			
			VALOR (R\$)
Subtotal 2.4 - Beneficios Mensuales y Diferos			
			VALOR (R\$)
Subtotal 2.5 - Beneficios Mensuales y Diferos			
			VALOR (R\$)
TOTAL DEL MODULO 2			0.00

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	VALOR (R\$)
3	Provisão para Rescisão:		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
B	Incidência de FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
C	Multa de F 015 e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
D	Aviso Prévio 1 trabalhado	0,00%	0,00
E	Incidência de FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	0,00
F	Multa de FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	0,00
	TOTAL MÓDULO 3	0,00%	0,00

MÓDULO 4 - CURSO DE REGISTRO DO PROFISSIONAL ABERTO			
Nota 1: Nota que corresponde à média e é o resultado de soma de todos os valores atribuídos pelo responsável técnico, considerando a importância de cada disciplina na produção do conhecimento científico, pedagógico e profissional.			
Submódulo 4.1 - Submódulo Acreditação Legal			
		%	VALOR (R\$)
4.1	Acreditação Legal		
A	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
B	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
C	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
D	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
E	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
F	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
G	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
H	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
I	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
J	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
K	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
L	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
M	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
N	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
O	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
P	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
Q	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
R	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
S	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
T	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
U	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
V	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
W	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
X	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
Y	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
Z	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,00%	0,00
Submódulo 4.2 - Submódulo na Integrada			
4.2	Acreditação Legal		
A	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
B	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
C	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
D	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
E	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
F	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
G	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
H	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
I	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
J	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
K	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
L	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
M	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
N	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
O	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
P	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
Q	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
R	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
S	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
T	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
U	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
V	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
W	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
X	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
Y	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
Z	Submódulo na submódulo de Acreditação Legal	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00
Quadrante de Mídias - Curso de Registro do Profissional Aberto			
A - Curso de Registro do Profissional Aberto			
B - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
C - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
D - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
E - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
F - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
G - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
H - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
I - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
J - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
K - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
L - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
M - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
N - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
O - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
P - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
Q - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
R - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
S - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
T - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
U - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
V - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
W - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
X - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
Y - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
Z - Submódulo na submódulo de Acreditação Legal			
TOTAL DO MÓDULO 4			

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
S	Insumos Diversos	VALOR (R\$)
A	Uniformes	0,00
B	Maletins	2,50%
C	Equipamentos	2,50%
D	Outros (especificar)	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		\$18,92

Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro			
		%	VALOR (R\$)
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
A	Custos Indiretos	2,90%	335,42
B	Lucro	2,00%	275,54
C	RESULTOS		
C-1	Resultado Financeiro (RF, CFIN, CGL e RPP)	1,48%	1.481,49
C-2	Resultado Econômico (Resultado)	0,00%	0,00
C-3	Resultado Mercante (RDC)	2,92%	337,14
	TOTAL DO MÓDULO 6	58,39%	7.466,98

Cálculo do Custo Total para o Empreendimento		Valor (R\$)
Valor da Obra vinculado à execução contratual (valor por empreitada)		
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA PRELIMINAR	17.722,82
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS DE MANUTENÇÃO, MANEJO, MANEJO E CUSTOS	0,00
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESERVA	0,00
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE DESPESAS DO PROFISSIONAL AUTENTE	638,99
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	17.415,71
Subtotal (A + B + C + D + E)		35.777,52
F	MÓDULO 6 - CUSTOS DIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	2.469,10
VALOR TOTAL GERAL POR EMPREITADA		38.246,62

MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

1º de Processo: 0000-001000032022-53

Licitação Nº 1º 0000-0004

(IN) 2407070000 00 50 50 0000 (TOMAR DE PREÇOS)

Discriminação dos Serviços (ônibus Referentes a Contratação):

A. Custo de remuneração do pessoal (salários e encargos)

B. Materiais

C. Fretes e despesas com deslocamento

D. Outros custos de execução contratual

12

Identificação do Serviço

Unidade de Medida

Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)

Nota 1: Este plano poderá ser adaptado às necessidades de serviço contratadas, desde que observada a validade e não negativa precedência desta planilha, desde que não prejudique o equilíbrio econômico-financeiro das propostas, podendo ser acrescentados quando não houver determinação expressa que previna a alteração da base de cálculo da proposta e não haja alteração de natureza.

Módulo 1 - Composição da Remuneração		
Atividade de Monitoramento Inteligente - Plano		
Subtotal para		
1	Tipos de serviços contratados (descrição dos serviços e materiais a serem contratados)	1452,30
2	Quantidade de serviços a serem contratados	1
3	Salário mensal do profissional contratado	R\$ 9.303,97
4	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
5	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
6	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
7	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
TOTAL DO MÓDULO 1		
9.303,97		

Módulo 2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outros		
Subtotal para		
1	Tipos de serviços contratados (descrição dos serviços e materiais a serem contratados)	1452,30
2	Quantidade de serviços a serem contratados	1
3	Salário mensal do profissional contratado	R\$ 9.303,97
4	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
5	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
6	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
7	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
TOTAL DO MÓDULO 2		
9.303,97		

Módulo 3 - Provisão para Reserva		
Subtotal para		
1	Tipos de serviços contratados (descrição dos serviços e materiais a serem contratados)	1452,30
2	Quantidade de serviços a serem contratados	1
3	Salário mensal do profissional contratado	R\$ 9.303,97
4	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
5	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
6	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
7	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
TOTAL DO MÓDULO 3		
9.303,97		

Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Autônomo		
Subtotal para		
1	Tipos de serviços contratados (descrição dos serviços e materiais a serem contratados)	1452,30
2	Quantidade de serviços a serem contratados	1
3	Salário mensal do profissional contratado	R\$ 9.303,97
4	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
5	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
6	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
7	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
TOTAL DO MÓDULO 4		
9.303,97		

Módulo 5 - Insumos Diversos		
Subtotal para		
1	Tipos de serviços contratados (descrição dos serviços e materiais a serem contratados)	1452,30
2	Quantidade de serviços a serem contratados	1
3	Salário mensal do profissional contratado	R\$ 9.303,97
4	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
5	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
6	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
7	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
TOTAL DO MÓDULO 5		
9.303,97		

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
Subtotal para		
1	Tipos de serviços contratados (descrição dos serviços e materiais a serem contratados)	1452,30
2	Quantidade de serviços a serem contratados	1
3	Salário mensal do profissional contratado	R\$ 9.303,97
4	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
5	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
6	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
7	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
TOTAL DO MÓDULO 6		
9.303,97		

Módulo 7 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
Subtotal para		
1	Tipos de serviços contratados (descrição dos serviços e materiais a serem contratados)	1452,30
2	Quantidade de serviços a serem contratados	1
3	Salário mensal do profissional contratado	R\$ 9.303,97
4	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
5	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
6	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
7	Salário mensal do profissional contratado (valor unitário)	9.303,97
TOTAL DO MÓDULO 7		
9.303,97		

Local e Data

Assinatura e Carimbo

Declaração de Declaração de Sustentabilidade Ambiental

DECLARAMOS, para fins de participação no Pregão Eletrônico n.º **90092/2024**, que a empresa **upFlow.me Sistemas Ltda**, inscrita no CNPJ sob o n.º **24.051.541/0001-07**, sediada em **Av. Bias Fortes 382, 11º Andar Lourdes, Belo Horizonte MG 30170-011**, representada neste ato por seu representante legal, Sr.(a) **Mateus Pedroza Rosa**, portador da cédula de identidade n.º **MG 10 260.959**, CPF n.º **052.035.476-10**, que atende os critérios de sustentabilidade ambiental previstos no Art. 7º da Lei Distrital n.º 4.770, de 22 de fevereiro de 2012, que dispõe sobre os critérios de sustentabilidade ambiental na aquisição de bens e na contratação de obras e serviços pelo Distrito Federal, em especial que produz/comercializa bens:

- a) constituídos por material reciclado, atóxico e biodegradável, na forma das normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT;
- b) que ofereçam menor impacto ambiental em relação aos seus similares;
- c) que não contém substâncias perigosas acima dos padrões tecnicamente recomendados por organismos nacionais ou internacionais;
- d) acondicionados em embalagem adequada, feita com a utilização de material reciclável, com o menor volume possível;
- e) que funcionem com baixo consumo de energia ou de água;
- f) que sejam potencialmente menos agressivos ao meio ambiente ou que, em sua produção, signifiquem economia no consumo de recursos naturais;
- g) que possuam certificado emitido pelos órgãos ambientais;
- h) que possuam certificação de procedência de produtos.

Brasília, 05 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,



Mateus Pedroza
mateus@upflow.me
Sócio Diretor





31 3016 8099



contato@upflow.me



www.upflow.me

Declaração de Desistência de Vistoria Técnica

DECLARAMOS, para fins de participação no Pregão Eletrônico n.º **90092/2024**, que a empresa **upFlow.me Sistemas Ltda**, inscrita no CNPJ sob o n.º **24.051.541/0001-07**, sediada em **Av. Bias Fortes 382, 11º Andar Lourdes, Belo Horizonte MG 30170-011**, representada neste ato por seu representante legal, Sr.(a) **Mateus Pedroza Rosa**, portador da cédula de identidade n.º **MG 10 260.959**, CPF n.º **052.035.476-10**, que ABRIMOS MÃO de realizar a VISTORIA TÉCNICA nas dependências da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal. Assim, sob as penalidades da lei, DECLARAMOS de que temos pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos, assumindo total responsabilidade por esse fato e informamos que não utilizaremos para qualquer questionamento futuro que ensejem avenças técnicas ou financeiras, isentando a SES-DF de qualquer reclamação e/ou reivindicação de nossa parte.

Brasília, 05 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,



Mateus Pedroza
mateus@upflow.me
Sócio Diretor



31 3016 8099



contato@upflow.me



www.upflow.me

Declaração dos benefícios de ME EPP

A **upFlow.me Sistemas Ltda** declara, para todos os efeitos legais, que, no ano-calendário de realização deste pregão PE 90092/2024, não celebrou contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima administrativa para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte, para fins de obtenção dos benefícios previstos dos artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 2006.

Brasília, 05 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,



Mateus Pedroza
mateus@upflow.me
Sócio Diretor



31 3016 8099



contato@upflow.me



www.upflow.me

Declaração de que não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado

A Empresa **upFlow.me Sistemas Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º **24.051.541/0001-07**, sediada em **Av. Bias Fortes 382, 11º Andar Lourdes, Belo Horizonte MG 30170-011**, declara, sob as penas da lei, que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal.

Brasília, 13 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,



Mateus Pedroza
mateus@upflow.me
Sócio Diretor



31 3016 8099



contato@upflow.me



www.upflow.me

Declaração para os fins do decreto nº 39.860/2019

ORGÃO/ENTIDADE: **Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF).**

PROCESSO: Nº: **00060-00339063/2022-53**

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: **Pregão eletrônico para registro de preços**

NÚMERO DA LICITAÇÃO: **90092/2024**

LICITANTE: **upFlow.me Sistemas Ltda.**

CNPJ/CPF: **24.051.541/0001-07**

INSCRIÇÃO ESTADUAL/DISTRITAL: **Isento**

REPRESENTANTE LEGAL: **Mateus Pedroza Rosa**

CPF: **052.035.476-10**

A pessoa física ou jurídica acima identificada por intermédio de seu representante legal, declara que não incorre nas vedações previstas no art. 14 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e no art. 1º do Decreto nº 39.860, de 30 de maio de 2019. Essa declaração é a expressão da verdade, sob as penas da lei.

Brasília, 05 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,



Mateus Pedroza
mateus@upflow.me
Sócio Diretor



31 3016 8099



contato@upflow.me



www.upflow.me

Declaração de reserva de cargos para pessoas com deficiência e/ou reabilitados da Previdência Social

A Empresa **upFlow.me Sistemas Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º **24.051.541/0001-07**, sediada em **Av. Bias Fortes 382, 11º Andar Lourdes, Belo Horizonte MG 30170-011**, declara, para os devidos fins, que cumprimos a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendemos às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, caso opte pelo benefício previsto no art. 3º, § 2º, inciso V, da Lei nº 8.666/1993..

Brasília, 13 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,



Mateus Pedroza
mateus@upflow.me
Sócio Diretor



31 3016 8099



contato@upflow.me



www.upflow.me

1. RELATÓRIO DE DECLARAÇÕES

i. Condições de participação

Manifesto ciência em relação ao inteiro teor do ato convocatório e dos seus anexos, concordo com suas condições, respondendo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.

Declaro que minha proposta econômica compreenderá a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal de 1988, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da sua entrega em definitivo.

ii. Declarações para fins de habilitação

Atendo aos requisitos de habilitação previstos em lei e no instrumento convocatório.

Inexiste impedimento à minha habilitação e comunicarei a superveniência de ocorrência impeditiva ao órgão ou entidade contratante.

Cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Manifesto ciência em relação a todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

Cumpro o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988, que proíbe o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos.

iii. Declarações de cumprimento à legislação trabalhista

Observo os incisos III e IV do art. 1º e cumpro o disposto no inciso III do art. 5º, todos da Constituição Federal de 1988, que veda o tratamento desumano ou degradante.

Cumpro a reserva de cargos prevista em lei para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas, quando cabíveis.

iv. Profissionais organizados sob a forma de cooperativa (1)

Participo da licitação sob a forma de cooperativa, que atende ao disposto no art. 16 da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021.

(1) Declaração válida apenas para cooperativas

v. Relação de fornecedores que declararam que cumprem e estão cientes de todas as declarações acima:

Fornecedor	Data declaração	Outras declarações (2)
34.766.560/0001-73 - A&M SOLUTION AGENCIA DIGITAL LTDA Porte Empresa: ME ou EPP	24/01/2025 08:16	Tratamento diferenciado ME/EPP: Sim
05.585.355/0001-03 - AGUIA NET CONSULTORIA ESTRATEGICA LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	17/01/2025 15:47	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
11.777.162/0001-57 - BASIS TECNOLOGIA DA INFORMACAO S.A. Porte Empresa: Grande Empresa	23/01/2025 18:44	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não

(2) Declaração referente ao art. 3º da lei complementar nº 123/2006

v. Relação de fornecedores que declararam que cumprem e estão cientes de todas as declarações acima:

Fornecedor	Data declaração	Outras declarações (2)
35.230.250/0001-00 - CONSTRUTORA ENERGETTE LTDA Porte Empresa: ME ou EPP	23/01/2025 18:39	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
19.309.200/0001-59 - CORE TECNOLOGIA LTDA Porte Empresa: ME ou EPP	21/01/2025 08:49	Tratamento diferenciado ME/EPP: Sim
05.085.461/0004-70 - DATAINFO SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	23/01/2025 16:47	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
22.543.675/0001-10 - DELTAPOINT CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	21/01/2025 15:30	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
27.459.463/0001-72 - ED SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	21/01/2025 18:03	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
00.665.620/0001-40 - EFICACIA ORGANIZACAO LTDA Porte Empresa: ME ou EPP	14/01/2025 16:27	Tratamento diferenciado ME/EPP: Sim
02.434.797/0001-60 - FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	20/01/2025 11:16	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
05.276.049/0001-95 - FIRST DECISION TECNOLOGIAS INOVADORAS E INFORMATICA LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	15/01/2025 09:51	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
36.908.652/0001-76 - FIRST POINT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA Porte Empresa: ME ou EPP	23/01/2025 15:27	Tratamento diferenciado ME/EPP: Sim
07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	21/01/2025 09:19	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
10.685.746/0001-30 - GETI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	24/01/2025 08:22	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
57.428.754/0001-64 - GOV4TECH LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	13/01/2025 09:30	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
02.877.566/0001-21 - IBROWSE - CONSULTORIA & INFORMATICA LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	21/01/2025 18:03	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
45.694.930/0001-20 - INNOVATI TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA Porte Empresa: ME ou EPP	10/01/2025 10:54	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
38.056.404/0001-70 - IOS INFORMATICA, ORGANIZACAO E SISTEMAS LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	23/01/2025 15:28	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
14.476.967/0001-59 - IUNEX SOLUCOES LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	10/01/2025 17:13	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não

(2) Declaração referente ao art. 3º da lei complementar nº 123/2006

v. Relação de fornecedores que declararam que cumprem e estão cientes de todas as declarações acima:

Fornecedor	Data declaração	Outras declarações (2)
11.914.229/0001-58 - JOIN TECNOLOGIA DA INFORMATICA LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	23/01/2025 23:08	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
33.077.724/0001-92 - KASPPER SISTEMA E CONSULTORIA LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	21/01/2025 08:20	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
11.905.103/0001-17 - LIGHTBASE SERVICOS E CONSULTORIA EM SOFTWARE PUBLICO LTDA Porte Empresa: ME ou EPP	14/01/2025 17:13	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
18.927.396/0001-82 - LINE SERVICE TERCEIRIZACAO E SERVICOS LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	22/01/2025 19:09	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
02.539.643/0002-14 - LINUXELL INFORMATICA E SERVICOS LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	17/01/2025 16:16	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
07.696.132/0001-49 - LOGIKS CONSULTORIA E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	23/01/2025 19:15	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
38.263.334/0001-20 - LUSATI TECNOLOGIA LTDA Porte Empresa: ME ou EPP	23/01/2025 19:53	Tratamento diferenciado ME/EPP: Sim
24.794.814/0001-03 - MSB TECNOLOGIA LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	17/01/2025 20:28	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
32.185.480/0008-75 - NTL NOVA TECNOLOGIA LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	23/01/2025 17:28	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
38.080.350/0001-88 - OTIMIZE SERVICOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO LIMITADA Porte Empresa: ME ou EPP	24/01/2025 09:28	Tratamento diferenciado ME/EPP: Sim
19.876.161/0001-71 - PAIPE - SUPORTE, MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA DE SOFTWARE LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	23/01/2025 09:52	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
38.519.484/0001-52 - PD CASE INFORMATICA LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	10/01/2025 09:55	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
04.794.544/0001-23 - RJE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA Porte Empresa: ME ou EPP	13/01/2025 14:12	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA Porte Empresa: ME ou EPP	19/01/2025 20:51	Tratamento diferenciado ME/EPP: Sim
10.981.677/0001-01 - SISTEMATECH DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	23/01/2025 16:39	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
26.134.051/0001-08 - SPEZI INFORMATICA LTDA Porte Empresa: ME ou EPP	16/01/2025 21:52	Tratamento diferenciado ME/EPP: Sim

(2) Declaração referente ao art. 3º da lei complementar nº 123/2006

v. Relação de fornecedores que declararam que cumprem e estão cientes de todas as declarações acima:

Fornecedor	Data declaração	Outras declarações (2)
17.267.130/0001-98 - TARUMA INFORMATICA LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	23/01/2025 09:05	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
06.074.662/0001-92 - TECHSTEEL INTEGRACAO DE SISTEMAS LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	13/01/2025 11:01	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
97.544.324/0001-22 - TEGRA LTDA Porte Empresa: ME ou EPP	23/01/2025 17:50	Tratamento diferenciado ME/EPP: Sim
10.757.593/0001-99 - THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	15/01/2025 10:25	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
10.682.187/0001-04 - TRULY TECNOLOGIA E INOVACAO LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	15/01/2025 15:37	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
01.561.064/0001-24 - TTY2000 TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	22/01/2025 10:04	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não
24.051.541/0001-07 - UPFLOW.ME SISTEMAS LTDA Porte Empresa: ME ou EPP	15/01/2025 10:52	Tratamento diferenciado ME/EPP: Sim
55.824.693/0001-29 - VINT_GLOBAL TECNOLOGIA LTDA Porte Empresa: Grande Empresa	21/01/2025 10:03	Tratamento diferenciado ME/EPP: Não

(2) Declaração referente ao art. 3º da lei complementar nº 123/2006